
 
DETERMINAZIONE N.  261 

 

22 DICEMBRE 2022 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: INCARICO PER IL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE A SAN MICHELE ALL’ADIGE CON AFFIDAMENTO AL 

RISTORANTE PIZZERIA IL CAPRICCIO S.A.S. 

CIG: ZA93935B80   

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante: "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio di ristorazione. 

Con deliberazione n. 1586, di data 5 ottobre 2017, la Giunta Provinciale, in attuazione degli articoli 

78 e 79 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, ha approvato gli indirizzi generali rivolti 

all'Opera universitaria di Trento per la programmazione degli interventi in materia di diritto allo 

studio rivolti agli studenti dell’Alta Formazione Professionale, da applicarsi a decorrere dall'anno 

formativo 2017/2018. 

Opera Universitaria, ai sensi del disposto degli artt. 3 e 17 co. 1 della L.p. 9/1991, fornisce agli 

studenti dell’Università degli studi di Trento o degli istituti superiori di grado universitario che 

hanno sede in provincia di Trento il servizio di ristorazione che può essere gestito “direttamente o 

mediante appalto o convenzione con enti o privati”.  

Gli studenti che frequentano i Corsi C3A, ossia il corso di laurea in Viticoltura ed enologia, il corso 

di laurea magistrale in Agrifood Innovation Management e il corso di dottorato in Scienze 

Agroalimentari e Ambientali, tenuti a S. Michele all’Adige (TN) presso la sede della Fondazione 

Edmund Mach necessitano di usufruire del servizio di ristorazione anche per l’anno scolastico 2023. 

Al fine di dare un’alternativa di ristorazione rispetto all’utilizzo della mensa interna la Fondazione 

Edmund Mach che permette un’unica composizione di pasto intero in una limitata fascia oraria, il 

coordinatore dei corsi descritti, di Università degli Studi di Trento, ha chiesto di permettere agli 

utenti di poter accedere ad almeno 2 ristoranti nelle vicinanze della sede dei corsi. 

Con determinazione n. 171/2021 è stato affidato il servizio alla Pizzeria Ristorante il Capriccio 

s.a.s. per il periodo da settembre 2021 ad agosto 2022. Questo Ristorante è stato proposto 

dall’Università degli Studi di Trento, unitamente a Chini Maurizio bar Aquila Nera con il quale è 

stato rinnovato il contratto con determinazione n. 216/2022 nonché a 905 Wine bar snc di Barzon 

Giovanni & c. che non è disponibile alla continuazione del servizio per il 2023. 

Verificato che nelle immediate vicinanze della sede dei corsi descritti non esistono altri punti di 

ristoro con le caratteristiche necessarie all’Opera, è stato contattato nuovamente la Pizzeria 

Ristorante il Capriccio, che ha dato la propria disponibilità a proseguire il servizio anche per l’anno 

scolastico 2023. 



 2  

 

In data 20/12/2022 è pervenuto il preventivo da parte del Ristorante Pizzeria il Capriccio s.a.s. di € 

10,00.= IVA compresa prot. Opera 14663/2022 per una pizza a scelta dal menu o un primo (spätzle 

o pappardelle) e una bottiglietta di mezzo litro di acqua;  

Il servizio erogato dall’esercizio commerciale prevede che lo studente dovrà pagare la quota 

prevista dal Consiglio di Amministrazione di Opera in vigore, attualmente pari a € 4,40.= IVA 

compresa per un pasto ridotto, direttamente alla cassa dell’impresa. Opera pagherà l’eccedenza 

derivante dalla differenza rispetto al prezzo complessivo offerto. 

Vista la stima della quantificazione del servizio di n. 500 pasti ridotti per il costo di € 9,09.= IVA 

10% esclusa, per un totale di € 4.545,00.= IVA esclusa per l’anno scolastico 2023 che termina al 

31/12/2023; 

tenuto conto che lo studente paga una quota per ogni pasto ridotto di € 4,40.= IVA compresa per 

complessivi € 2.200,00.= IVA compresa; 

considerato che l’Opera paga la rimanente quota per ogni pasto ridotto di € 5,60.= IVA compresa 

per complessivi € 2.800,00.= IVA compresa; 

dato atto che la scelta di tale operatore economico è in linea con il punto 4 della Deliberazione di 

Giunta n. 307 di data 13 marzo 2020 in base al quale “l’amministrazione aggiudicatrice può 

comunque procedere all’invito dell’affidatario uscente (..) motivando puntualmente in base al 

ricorrere di (..) riscontrata effettiva assenza di alternative valutata in base al criterio della miglior 

localizzazione dell’operatore economico rispetto al luogo di esecuzione del contratto; grado di 

soddisfazione maturato alla conclusione del precedente rapporto contrattuale”; 

considerato congruo il prezzo dell’offerta pervenuta e verificato che l’importo contrattuale presunto 

non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett. h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 

1990, n. 23, con la presente determinazione si propone di affidare l’incarico per il servizio di 

ristorazione per gli utenti iscritti ai corsi C3A viticoltura ed enologia tenuti presso la Fondazione 

Mach di San Michele all’Adige, per l’anno scolastico 2023 che termina al 31/12/2023, all’impresa 

RISTORANTE PIZZERIA IL CAPRICCIO S.A.S., con sede legale in via Tamanini, 47, 38010 San 

Michele all'Adige (TN), P.iva 02160810228 per l’importo contrattuale stimato di  € 5.000,00.= Iva 

compresa. 

Ai fini del pagamento del corrispettivo inoltre non si applica il decreto del Presidente della 

Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. poichè come specificato dalle Faq in tema di verifica di 

correttezza delle retribuzioni presenti sul sito di APAC “la disciplina della correntezza non trova 

applicazione in quanto il servizio viene svolto presso la struttura dell’appaltatore e non del 

committente”. 

Si dà atto infine che per il servizio in oggetto non è necessario acquisire un codice CUP in quanto 

non rientra nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Le “Linee guida per l’utilizzo del Codice 

Unico di Progetto (CUP) - Spese di sviluppo e di gestione”, elaborate dal Gruppo di Lavoro ITACA 

(Aggiornamento 14 novembre 2011) annoverano il “servizio di mensa” come esempio di “spesa di 

gestione”.  

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 3  

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e in attesa dell’approvazione da parte della Giunta provinciale;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 

e delibera della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’incarico per il servizio di ristorazione per gli utenti iscritti ai Corsi C3A, 

tenuti a San Michele all’Adige, per l’anno scolastico 2023 con termine al 31/12/2023, 

all’impresa PIZZERIA RISTORANTE IL CAPRICCIO S.A.S., con sede legale in via 

Tamanini, 47, 38010 San Michele all'Adige (TN), P.iva 02160810228; 

2. di quantificare la stima dell’importo contrattuale di cui al precedente punto 1. comprensivo 

della quota a carico studente in € 5.000,00.= IVA compresa e la parte a carico Opera in € 

2.800,00.= IVA compresa; 

3. di disporre il programma di spesa per il costo di cui al precedente punto 2. – competenza 

2023 – per l’importo di € 2.800,00 – centro di costo 12 “servizio di ristorazione”, macrovoce 

041012 “Servizi di ristorazione – sul budget dell’esercizio 2023;”  

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

ILDIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

 

n. allegati: 0 
 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2023 

Macrovoce  041012    

Centro di costo 12 € 2.800,00 – PRG 157  

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(SM) 


